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század kilencvenes éveinek elejétől kezdődött
(Venczel 1991, 1992, 1994, 1998, 1999a-
b, 2000a-c, 2001, 2004, 2006, 2007, 2008;
Venczel & Gardner 2005; Venczel & Sanchíz
2005; Venczel & Știucă 2008; Venczel & Hír
2013, 2015). Ennek az egyik következménye,
hogy az adott gerinces csoportokat taglaló
monográë ákból [pl. farkos kétéltűek - Estes
(1981), farkatlan kétéltűek - Sanchiz (1998),
gyíkok - Estes (1983), kígyók - Rage (1984)] a
Kárpát-medence területe jórészt kimaradt.
A fosszilis herpetofaunák kutatásában nagy-
részt az a tendencia érvényesült, hogy az foko-
zatosan haladt a geológiailag ë atalabb lelőhe-
lyektől az idősebbek felé (a késő pleisztocén-
től a késő krétáig), így vissza az időben szinte
lépésről lépésre lehetett követni a jelentősebb
fauna változásokat. Az adott lelőhelyek vizsgá-
latánál a fő szempont a fauna összetételének le-
hető legalaposabb dokumentálása volt. A fauna
diverzitásából pedig az egykori ökoszisztémák
komplexitására, az állatföldrajzi kapcsolatokra,
valamint a térben és időben bekövetkező kör-
nyezeti változásokra is lehetett következtetni.
A lelőhelyekről leírt néhány csoport mára már
család szinten is kipusztult (Albanerpetontidae
ősi kétéltűek, Palaeobatrachidae békák,
Paramacellodidae, Barbatteidae és Borioteiidae
gyíkok, Madtsoiidae kígyók, Atoposauridae és
Diplocynodontidae krokodilok), míg mások
korai képviselői kipusztultak ugyan, de később
megjelent alakjaik mind a mai napig fennma-
radtak (pl. szögletes fogsorú gőték, vakgőtefé-
lék, unkabéka-félék).
A szárazföldi faunák kialakulását és fejlődé-
sét alapvetően befolyásolták a globális tekto-
nikai folyamatok, amelyek meghatározták
az egykori kontinensek mozgását és a közöt-
tük megszűnő vagy újra kialakuló szárazulati
kapcsolatokat (pl. a tengerszint-ingadozások
révén), valamint a klíma- és az ezzel szorosan
összefüggő környezetváltozások, amelyek szin-
tén rányomták bélyegüket egy adott időszak
faunáinak összetételére. Mivel a kutatott cso-
portok valamennyien ektotermek, ezért bizo-
nyos fajok együttes jelenléte vagy hiánya sokat
elárulhat az egykori környezeti viszonyokról.

1. BEVEZETÉS

Jelen munka a Kárpát-medence mintegy
55 fontosabb gerinces őslénytani lelőhelyéről
származó leletanyag vizsgálatának eredményeit
összegzi, különös tekintettel az általam és mun-
katársaimmal közösen leírt új Lissamphibia
(modern kétéltűek), Squamata (pikkelyes hül-
lők) és Archosauria (krokodilok) taxonokra. A
kutatások a késő kréta (santoni-maastrichti)
- korai pleisztocén közötti időintervallumra
terjedtek ki és főként az általunk feltárt lelőhe-
lyek gerinces anyagaira támaszkodtak, de több
esetben bizonyult hasznosnak a feldolgozatlan
gyűjteményi anyagok átvizsgálata is.
A kutatások kezdetén (az 1980-as évek vége)
a késő-kréta és paleogén Lissamphibia és
Squamata faunák még teljesen ismeretlenek
voltak a Kárpát-medencében, míg a neogén
és negyedkor eleji faunákról is vajmi keveset
tudtunk. A Hátszegi-medencéből a legelső
késő kréta herpetofaunát is taglaló publiká-
ció a múlt század kilencvenes éveinek a végén
jelent meg (Grigorescu et al. 1999). Később
az is kiderült, hogy az erdélyi késő kréta lelő-
helyek száma jóval magasabb és azok messze
túlnyúlnak a Hátszegi-medence határán. Az
iharkúti lelőhelyek feltárása, amelyek szintén
szolgáltattak Lissamphibia kétéltűeket és pik-
kelyes hüllőket, a kétezres évek elején kezdő-
dött (Ősi et al. 2012). Kolozsvár környékéről a
kétezres évek elején két korai oligocén (rupeli)
lelőhelyről kerültek elő jelentősebb kétéltű és
hüllő leletek, amelyek vizsgálata és az anyag
publikálása még folyamatban van (Venczel
et al. 2013, Venczel & Codrea 2018). A kö-
zépső miocén kétéltűeket, pikkelyes hüllő-
ket és krokodilokat is szolgáltató lelőhelyek
alaposabb feltárása Észak-Magyarországon
a kilencvenes évek végén kezdődött (Hír et
al. 1998), míg a Partiumban a kétezres évek
elején (Hír et al. 2002). A késő miocén és az
alsó pleisztocén közötti intervallum fosszilis
herpetofaunáit részben Bolkay (1913), majd
Fejérváry (1917), Fejérváry-Lángh (1923), és
Szunyoghi (1932) tanulmányozta, azonban az
adott területen rendszeres kutatás csak a múlt
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Prondvai et al. 2017) magas szervesanyag-tar-
talmú bázisbreccsa rétegekből (Unit 1) került
elő. A békák mellett halak, albanerpetontidék,
teknősök, pikkelyes hüllők, krokodilok, dino-
szauruszok, pteroszauruszok és madár leletek
kerültek elő (Ősi et al. 2012). A felfelé ë no-
modó szemcseméret alapján az Sz-6 lelőhely
egy mederkitöltésnek tekinthető (Botfalvai
et al. 2015), míg a bázisbreccsa leletanyagát
kitevő különböző méretű, gyakran vertikális
orientációjú és osztályozatlan csontanyag egy
nagysűrűségű villámárvíz üledékeként azono-
sítható (Botfalvai 2018). A csontok jó meg-
tartásúak, szállítódási nyomok általában nem
ë gyelhető meg rajtuk (pl. koptatás, lekerekí-
tett csontszélek) de gyakran töredezettek és a
törésvonalak egymáshoz képest elmozdulhat-
tak; a csontfelszíneken és a csonthézagokban
gyakran piritesedés ë gyelhető meg. A száraz-
földi aprógerinces faunában a kétéltűeket az
albanerpetontidék (töredékes állközti csont,
felső- és alsó állkapocs maradványok, ame-
lyek feltehetően egy eddig ismeretlen új faj-
hoz tartoznak) (Szentesi et al. 2013), békák
(Bakonybatrachus fedori Szentesi & Venczel,
2012, dajkabéka-féle és a Neobatrachia alak-
körébe tartozó Hungarobatrachus szukacsi
Szentesi & Venczel, 2010), míg a pikkelyes
hüllőket különféle gyíkok [pl. Pelsochamops
infrequens (Chamopsiidae), Bicuspidon
aff . hatzegiensis, Chromatogenys tiliquoides
(Polyglyphanodontinae), Distortodon rhom-
boideus (Scincomorpha)] (Makádi 2006,
2013a, 2013b; Makádi & Nydam, 2015) és
egy édesvízi moszaszaurusz (Pannoniasaurus
inexpectatus Makádi, Caldwell & Ősi, 2012)
(Makádi et al. 2012) képviselték. Az iharkúti
lelőhelyekről eddig farkos kétéltűeket és kí-
gyókat nem sikerült kimutatni.

2.2. Késő-kréta „Hátszeg-sziget”

Erdély északnyugati részétől (a Szamos völgyé-
től Zsibó környékén és a Sebes Körös völgyétől
a Báródi medencében) a déli részéig (a Maros
és a Szebes völgyétől a Hátszeg és a Ruszka
intramontán medencékig), egy mintegy 300

Az állatföldrajzi kapcsolatok feltárása nyo-
mán érthetővé válik az egyes csoportok kiala-
kulása és elterjedése az egyes kontinenseken.
Ugyanakkor a szigetfaunák esetében feltéte-
lezhető (pl. az iharkúti „Ausztro-Alpin sziget”
és a „Hátszeg-sziget”), hogy az ott előforduló
fajok más módon (uszadékfákon, úszó „szige-
teken” sodródva, vagy csak rövid ideig létrejö-
vő szárazföldi folyósókon haladva) „hódították
meg” az adott élőhelyeket és ott sajátos mó-
don alkalmazkodtak a helyi viszonyokhoz és
fejlődtek tovább. Így az onnan feltárt faunák
nagyban különbözhettek a stabil szárazulatok
(kratonok) faunáitól, vagyis a szigetfaunákat
nagyfokú endemizmus jellemezhette.
A munka fontosabb célkitűzései a követke-
zők: 1) a Kárpát-medencéből az általunk leírt
új Lissamphibia, Squamata és Archosauria ta-

[…]

Tethyan archipelago. Most frequently, it has
been recovered from lacustrine-ì uviatile sedi-
ments indicating its similar habitat preference
with those of present day discoglossid frogs.

Bombinatorid frogs (Bombinatoridae):  e geo-
logically oldest representative of bombinatori-
ne frogs (Hatzegobatrachus grigorescui Venczel
& Csiki, 2003) has been recorded from a
number of Late Cretaceous (Maastrichtian)
localities of "Hațeg-island". H. grigorescui
possessed already several diagnostic charac-
ters on its skeleton (e.g., the presence of zy-
gosphene-zygantrum joint between presacral
vertebrae, the articulation between the sacral
vertebra and urostyle was monocondylar, the
ilium was devoid of an iliac crest, the tuber
superius of the ilium is positioned back abo-
ve the acetabulum and provided with a large
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(Maastrichtian) of Pui locality in the Hațeg-
basin, a small-sized atoposaurid eusuchia cro-
codylian (Aprosuchus ghirai Venczel & Codrea,
2019), considered previously by some authors
as being extinct. A. ghirai, based on several sy-
napomorphies, appears as the sister-taxon of
Sabresuchus sympiestodon, known also from the
"Hațeg-island". Disparity between these taxa
may be considered a consequence of adaptive
radiation amid insular conditions.

Alligatoroid crocodylians (Diplocynodontidae):
Based on the fossil material collected from the
former limestone quarry of Cluj-Mănășturi
about 130 years ago, we described a new late
Eocene (Priabonian) representative of the
family Diplocynodontidae (Diplocynodon
kochi Venczel & Codrea, 2022).  e peculi-
arity of D. kochi is related to the fact that it
has been recovered from shallow marine se-
diments. Among the diagnostic characters, it
possessed an extended insertion surface of jaw
adductor muscles (MAMEP) on the parietal
and squamosal, and it has been provided with
mediolaterally compressed posterior maxillary
teeth and alveoli. All these features might be
linked to its food procuring behaviour in the
shallow marine or ì uviatile environments.

Late Cretaceous - Early Pleistocene faunal chan-
ges:  e faunal changes of the studied amphi-
bian and reptile assemblages were continuous
during the Late Cretacous - early Pleistocene
interval being closely linked to climate and
environmental changes in association with the
ongoing tectonical processes. Several caudate
and anuran taxa (newts, proteids, palaeobat-
rachids) and some reptiles (e.g., varanids and
crocodilians) were highly responsive to cli-
mate and environmental changes, therefore
considered adequate for paleoenvironmental
reconstructions.
Numerous taxa from the Late Cretaceous
of western-Tethyan archipelago, resulted
from transoceanic dispersal or immigration
through temporary land bridges (mostly from
W-Europe or Africa), evolved into endemic

ber of Neobatrachia, however, surprisingly it
was placed within the hyloids, instead of ra-
noid frogs, as considered previously. Derived
from its peculiar skeleton, Hungarobatrachus
putatively might have been distributed along
fast-ì owing rivers.

Teiioid lizards (Barbatteidae): We described
from the Late Cretaceous (Maastrichtian)
localities of "Hațeg-island" a new teiioid li-
zard family (Barbatteidae Codrea, Venczel
& Solomon, 2017), with two new mem-
bers (Barbatteius vremiri Venczel & Codrea,
2016; Oardasaurus glyphis Codrea, Venczel
& Solomon, 2017). We demonstrated that
the osteodermal crust bearing the impressions
of the cephalic scales (pileus), is transitional
between teiid- and lacertid lizards. In contra-
ry to lacertids, in which the medial aperture
of recessus scalae tympani (MARST) is bor-
dered by the otooccipital (plesiomorphy), in
the barbatteid lizard Barbatteius vremiri and in
other teiioids, the MARST is bordered at least
partially by the posteroventral margin of the
prootic (synapomorphy).

Colubrid snakes (Colubridae): I described
from the late Miocene (Messinian) locali-
ties of Polgárdi 4 three new colubrid taxa
(Coronella miocaenica Venczel, 1998; Zamenis
praelongissimus Venczel, 1994 and Z. szyndlari
Venczel, 1998), which demonstrates a more
diverse colubrid assemblage in the Polgárdi lo-
calities than previously known (other known
taxa: Elaphe kormosi, Hierophis hungaricus and
Telescopus sp.). Some of the morphological
characters seen in the newly described fossil
taxa is reminiscent of those of some recent
snakes (e.g., Coronella miocaenica rem. of C.
austriaca, Zamenis praelongissimus rem. of Z.
longissimus and Zamenis szyndlari rem. of Z.
situla).  e composition of these snake as-
semblages already reì ects the clear dominance
of true colubrids.

Atoposaurid crocodylians (Atoposauridae): We
described from the Late Cretaceous
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Future research perspectives:  e origin of
the albanerpetontids still remains an open
question, which, according to some authors
should be expected from one of the Paleozoic
amphibian groups.
MicroCT investigations of some cranial
bones (e.g., prootic-exoccipital) in the alytid
frogs derived from some productive Late
Cretaceous fossil sites may solve their closer
phylogenetic relationships with the other
alytid frogs.
 e evaluation of the Late Cretaceous diversity
of vertebrate assemblages from the Hațeg and
Transylvanian basin is far to be completed
and new discoveries are expected in the future
especially among anurans, squamates and
albanerpetontids.
 e EoceneɇOligocene transition in the
Carpathian basin is still weakly documented.
Beside the few productive fossil localities
from the early Oligocene (Rupelian) Dâncu
Formation, there are a number of late Eocene
limestone quarries, that should be investigated.
 e phylogenetic relationships of late
Miocene colubrids and viperids should be
established by parsimony analyses. On the
other hand, the status of several taxa (e.g.
Vipera burgenlandica versus Macrovipera
gedulyi, Zamenis paralongissimus, Natrix
longivertebrata versus Natrix rudabanyaensis)
should be urgently re-evaluated.
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