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Opponensi bírálat Venczel Márton

„Új fosszilis Lissamphibia, Squamata és Archosauria taxonok a Kárpát-medencéből és

azok rendszertani, állatföldrajzi és környezettani értékelése”

című MTA doktori értekezéséről

A dolgozat a szerző több évtizedes herpetológiai munkásságának összefoglalását

nyújtja. Logikusan felépített és szépen szerkesztett mű.

A téma időszerűségéről

Miként a jelölt is rávilágított: A kutatások kezdetén a késő kréta és paleogén

Lissamphibia és Squamata faunák még teljesen ismeretlenek voltak a Kárpát-medencében, és

a neogén faunákról is alig rendelkeztünk adatokkal. Venczel Márton tehát aktuális témát

választott, amikor mintegy 30 évvel ezelőtt hozzálátott a munkájához. A témaválasztás

egyúttal szerencsés is volt, mert 2000-ben előkerültek az első maradványok a Bakonyból,

Iharkútról, és részben ezt követően a régtől fogva számontartott, valamint az újonnan

megismert erdélyi lelőhelyekről, továbbá a Partiumból és Észak-Magyarországról is

változatos herpetofaunát gyűjtöttek – ezek az új felfedezések lendületet adtak Venczel Márton

munkájának.

A dolgozat felépítéséről

Az értekezés 110 gépelt oldal terjedelmű és 40 ábrát tartalmaz. Az egy oldalnál alig

hosszabb Bevezetés című fejezet orientálja az olvasót: egyszerre tekinthető vázlatos

kutatástörténetnek, és a herpetofauna jelentőségét röviden bemutató ismertetésnek. A fejezet

utolsó bekezdése a dolgozat fontosabb célkitűzéseit ismerteti. A 8 oldalas második fejezet –

lényegében földtani korok szerint csoportosítva – az új taxonokat szolgáltató lelőhelyeket

mutatja be. A mindössze másfél oldalnyi Anyag és módszerek című 3. fejezet eligazítja a

herpetológiában kevéssé jártas olvasót is a tekintetben, hogy a különböző állatcsoportok

esetében mely csontok tekinthetők a határozás szempontjából kiemelkedően fontosnak, és

hogy azokat miképpen lehet begyűjteni és a vizsgálatokhoz előkészíteni. A fejezet részletesen

ismerteti a kladisztikai elemzésekhez használt módszereket és szoftvereket is. A dolgozat

legterjedelmesebb (mintegy 60 oldalt kitevő) része a 4. fejezet, amely nem csak a vizsgált

taxonokat mutatja be rendszertani sorrendben, hanem egyúttal betekintést enged az egyes

herpetocsoportok rendszerezéséről való aktuális ismereteinkbe is. Ennek a fejezetnek a

központi eleme a jelölt által a tudományra nézve új fajént leírt 18 taxon. Ezeket Venczel
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Márton vagy önállóan publikálta, vagy a leírók között – egytelen kivételtől eltekintve –, első

szerzőként szerepel. Ez is arra utal, hogy a jelölt a társszerzőkkel közös őslénytani

munkákban kiemelten fontos szerepet játszott.

Az 5. fejezet, a Kárpát-medence herpetofaunájának változását mutatja be a késő

krétától a negyedkorig. A dolgozatot egy rövid magyar és angol összefoglalás,

köszönetnyilvánítás, a kutatások távlati irányait ismertető néhány gondolat és egy 12 oldal

terjedelmű irodalomjegyzék zárja.

A nyelvhasználatról

Az értekezés szükségszerűen nagyon sok idegen kifejezést – elsősorban csonttani

szakszavakat – tartalmaz. Ezzel együtt megállapítható, hogy a jelölt a magyar földtani és

őslénytani szakmai nyelvet helyesen használja. Apró következetlenségként lehet felróni a

korok kötőjellel vagy anélkül való rendszeres írását (pl.: kora kréta és kora-kréta). Nem

tartom szerencsés kifejezésnek az ismeretterjesztésben gyakran használt és a dolgozatban is

egyszer szereplő, „földtörténeti középidő” használatát a mezozoikum kifejezés helyett. Talán

szőrszálhasogatásnak tűnik, de megemlítem, hogy a dolgozatban gyakran előforduló

idézőjelek (macskakörmök és félidézőjelek), valamint kötőjelek és gondolatjelek használata

nem következetes és nem felel meg minden esetben a magyar helyesírás szabályainak. A

gépelés és tipizálás egyéb tekintetben gondos, elütést vagy elválasztási hibát keveset találtam.

A szöveg szépen szerkesztett, az ábra-, és fotóanyag gondosan kivitelezett, esztétikus,

és jól illusztrálja a munkát.

Kérdéseim a jelölthöz

Mivel magyarázható, hogy a Kárpát-medence késő krétájában még meglévő

albanerpetontid maradványok a paleogénben egész Európából hiányoznak, és csak a kora

miocénben – a Kárpát-medencében a szarmatában –, jelentek meg újra?

Az erdélyi felső krétából leírt kisméretű kígyó (Nidophis) csigolyáinak kinövésén a

jelölt a hajdani időjárás évszakos változásaira utaló növekedési vonalakat ismert fel.

Megfigyelhető-e hasonló jelenség a kréta herpetofauna más képviselőin Erdélyben vagy

másutt, és látható-e ilyesmi a mai hüllők csontjain?

Az eredményekről

A jelölt tudományos eredményének tekintem, hogy (1): a krétától máig terjedő

különböző korú 55 lelőhely gazdag herpetofaunáját hitelesen dokumentálta, (2):
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munkatársaival együttműködve, de a közös tudományos munkában szinte mindig

meghatározó szereplőként számos a tudományra nézve új fajt írt le, (3): dokumentálta több

állatcsoport földtani értelemben legkorábbi vagy éppen legkésőbbi előfordulását, (4): egyes

taxonok esetében kitágította a vonatkozó paleobiogeográfiai ismereteinket.

Másként fogalmazva: a formális tézisekben leírtakat tudományos eredményként

elfogadom. Ezek tartalmát a már korábban publikált cikkek kellően hitelesítik.

Számomra a dolgozat legérdekesebb elemei a 36. és a 37. ábrák voltak, amelyek a

Kárpát-medencéből eddig előkerült késő kréta–kora kvarter Lissamphibia kétéltűek, a

Squamaták és az Archosauria hüllők törzsfejlődési kapcsolatait illusztrálják. A két ábra jobb

oldala a jelenkori herpetofaunára nézve is szolgáltat némi támpontot. Itt jegyzem meg, hogy a

pleisztocén és holocén faunák kapcsolatát talán érdemes lett volna még világosabban

felvázolni – még akkor is, ha a kora pleisztocénnél fiatalabb faunák dokumentálása nem volt

kifejezett célja a disszertációnak –, mert a jelenkori faunát mégiscsak sokan ismerik, még ha

csak felületesen is, és gondolom, sokan kíváncsiak annak közvetlen gyökereire.

A jelölt dolgozatban megfogalmazott eredményei alapján javaslom az értekezés

nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén a jelölt részére az MTA doktora cím

odaítélését.

Budapest, 2024. 03. 11.

Főzy István

az MTA doktora